
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 - Nº 6735  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

01 – Negar provimento aos recursos a seguir discriminados 

Mantendo as penalidades impostas 
  
Nº Processo Data Auto Nome 

1006/2022 24/02/2022 M000079611 SILVIO LEIVA DLUMOU FILHO 

1786/2022 21/03/2022 G217501728 LETICIA SCARLET CASSALES 

3628/2022 23/08/2022 G915100007 PCHRISTIAN ESTÉTICA AUTOMOTIVA E 

3634/2022 23/08/2022 M0000100319 EQUILIBRIO SERVIÇOS LTDA 

  

02– Negar acolhimento aos recursos a seguir discriminados 

Mantendo as penalidades impostas 
  
Nº Processo Data Auto Nome 

1448/2022 21/03/2022 M000062933 MANOEL MORENO SOARES JUNIOR 

1456/2022 21/03/2022 M000056446 MANOEL MORENO SOARES JUNIOR 

855/2022 15/02/2022 M000076542 THIAGO GUEDES BEZERRA DE MELO 

902/2022 21/02/2022 M000007687 JOSE JEFFERSON DA SILVA 

949/2022 22/02/2022 M000044708 JOSE ISNALDO LEVINO DA SILVA 

1301/2022 15/03/2022 G198200516 EXPRESSO CRED- SERV DE CRÉDITO 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:64CEEB06 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 0167/2023 MACEIÓ/AL, 27 DE JULHO DE 

2023. 

 

PROCESSO Nº. 07100.48850/2023. 

INTERESSADO: LEVI TENÓRIO FERRAZ 

ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DA TITULARIDADE DA 

PERMISSÃO A-0094 
  

O Ditetor-Presidente do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

CONSIDERANDO o processo administrativo tombado sob nº 

07100.48850/2023, 

  

RESOLVE: 
  

Deferir solicitação administrativa impulsionada pelo Sr. Levi 

Tenório Ferraz, transferindo a titularidade da permissão de táxi 

A-0094, pertencente ao espólio do Sr. Renan de Souza Ferraz, 

para a sua responsabilidade.  
  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
Diretor-Presidente/DMTT. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3D7BFEA0 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: L. R. RODRIGUES PEREIRA - ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.994.502/0001-88, situada na 

Avenida Mendonça Júnior, nº. 1.018 – Bairro: Gruta de Lourdes – 

Maceió/AL - CEP Nº. 57.052-480, com atividades de: COMÉRCIO 

A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA 

MOTOCICLETAS E MOTONETAS. Torna público que requereu a 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE 

OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “MACEIÓ 

MOTOS”, situada na Avenida Mendonça Júnior, nº. 1.018 – Bairro: 

Gruta de Lourdes – Maceió/AL - CEP Nº. 57.052-480 – Não foi 

solicitado Estudos Ambientais.   

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:173027A1 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

NOME: ADALBERTO ÂNTERO TORRES, inscrito no CPF/MF 

sob o nº. 020.562.984-90, situado na Avenida Doutor Antônio 

Gouveia, nº. 1.020 – Apto. 104 - Bairro: Pajuçara – Maceió/AL .- 

CEP Nº. 57.030-170, com atividades de: EMPRESÁRIO. Torna 

público que requereu a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“IMPLANTAÇÃO”, para o empreendimento denominado 

“CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO COMERCIAL”, situado na 

Avenida Juca Sampaio, s/nº. – Quadra 0958 Lote 0239 - 

Complemento – Bairro: Feitosa – Maceió/AL – Não foi solicitado 

Estudos Ambientais. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5AEE18AC 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: RIO GÁS COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

02.321.932/0001-61, situada na Rua Sete de Setembro, nº. 180 – 

Bairro: Tabuleiro do Martins – Maceió/AL. – CEP Nº. 57.061-140, 

com atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS 

PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. 
Torna público que requereu a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “RIO GÁS 

COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO”, situado na Rua Sete de 

Setembro, nº. 180 – Bairro: Tabuleiro do Martins – Maceió/AL. – 

CEP Nº. 57.061-140 – Não foi solicitado Estudos Ambientais. 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:82C7E589 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: A. P. DE OLIVEIRA PANIFICAÇÃO - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.360.610/0001-12, situada na 

Rua Gilberto Vieira Leite, nº. 951-A – Bairro: Tabuleiro do Martins – 

Maceió/AL. – CEP Nº. 57.060-100, com atividades de: PADARIA E 

CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE REVENDA. 
Torna público que requereu a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento 

denominado “FERRETI PANIFICAÇÃO E SUPERMERCADO”, 

situada na Rua Gilberto Vieira Leite, nº. 951-A – Bairro: Tabuleiro do 

Martins – Maceió/AL. – CEP Nº. 57.060-100 - Foi solicitado o Plano 

de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) e o Estudo de 

Capacidade Ambiental (ECA). 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:585CA963 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 0574/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0167/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.055747/2023. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa GO ATACADISTA LTDA 

– EPP 
  



ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 - Nº 6735  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

OBJETO: Registro de preços referente a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 

  

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME´S E EPP´S 
  
ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR UNITÁRIO R$ 

  

02 

AR CONDICIONADO 

Modelo SPLIT, de 9000 a 12000 BTUS, 

função quente e frio, alimentação 220V - frequencia 60hz, classificação energética Selo tipo A, com controle remoto 

sem fio, cor branca para unidade evaporadora e a condensadora, com desumidificador, filtro antibactéria, garantia de 12 

meses, material de serpentina composto por cobre ou alumínio. CATMAT Item: 440744 Descrição: Aparelho ar-

condicionado, capacidade refrigeração: 12.000 btu, tensão: 110,220 v, tipo: split, modelo: split inverter, características 

adicionais 1: controle remoto, display digital, timer, selo procel. 

  

Und. 

  

1.722,31 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 28 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1FE6003A 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 0160/2023 MACEIÓ/AL, 28 DE JULHO DE 2023. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais, de acordo com o que estabelece a Lei nº. 4.974/2000 e Decreto Municipal nº. 6.881/2008, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - HOMOLOGAR as progressões por mérito, referente ao biênio 2020 - 2022 dos servidores públicos municipais ativos do 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT,abaixo relacionados, concedidas por intermédio do Processo 

Administrativo n°. 07100.081362/2023, mediante a convalidação, da Comissão de Avaliação de Desempenho, nomeada pela Portaria nº. 0216 de 

05 de Dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, em 07 de Dezembro de 2022. 

  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
Diretor-Presidente 

  
DMTT 

SMTT 

PROGRESSÃO - 2020/2022 

  BIENIO ORGAO MATRICULA NOME ADMISSÃO SITUAÇÃO 

1 2020/2022 DMTT 0943699-5-01 ADRIANO TENORIO DA SILVA 04/10/2013 Deferido 

2 2020/2022 DMTT 0943597-2-01 ALAN REGIS BARBOSA LOPES 27/09/2013 Deferido 

3 2020/2022 DMTT 0943685-5-01 ALAN SOARES NOMERIANO 27/09/2013 Deferido 

4 2020/2022 DMTT 0010429-9-01 ALCIDES CARNEIRO DE ARAUJO SOBRINHO 07/08/1987 Deferido 

5 2020/2022 DMTT 0010233-4-01 ALDINETE DANTAS ALEXANDRE 09/07/1985 Deferido 

6 2020/2022 DMTT 0010164-8-01 AMERICO SANTOS D ALMEIDA 01/08/1986 Deferido 

7 2020/2022 DMTT 0010318-7-01 ANTONIA GOMES DA SILVA 01/08/1986 Deferido 

8 2020/2022 DMTT 0010368-3-01 ANTONIO ATANAZIO DE MORAIS NETO 03/11/1987 Deferido 

9 2020/2022 DMTT 0010388-8-01 ANTONIO JORGE VIEIRA AGUIAR 15/10/1987 Deferido 

10 2020/2022 DMTT 0010097-8-01 AQUINOA CARMELITA SANTOS GERONIMO 03/07/1987 Deferido 

11 2020/2022 DMTT 0010118-4-01 AURELIO TEIXEIRA DE ARAUJO 02/05/1986 Deferido 

12 2020/2022 DMTT 0010376-4-01 BRENO LUCIO ALVES DA CUNHA 02/06/1986 Deferido 

13 2020/2022 DMTT 0943949-8-01 BRUNO JULIANO GOMES COSTA 01/11/2013 Deferido 

14 2020/2022 DMTT 0943546-8-01 BRUNO SOUZA LOPES 25/09/2013 Deferido 

15 2020/2022 DMTT 0944207-3-01 CAMILA SOARES PORCIUNCULA 26/11/2013 Deferido 

16 2020/2022 DMTT 0001862-7-01 CARLOS CESAR SALDANHA DA SILVA 27/06/1988 Deferido 

17 2020/2022 DMTT 0010110-9-01 CARLOS DENYS VIEIRA PINTO 01/08/1986 Deferido 

18 2020/2022 DMTT 0944278-2-01 CARLOS DIEGO FRANCO DE MELO 10/12/2013 Deferido 

19 2020/2022 DMTT 0943944-7-01 CARLOS EDUARDO GOMES MOURA 04/11/2013 Deferido 

20 2020/2022 DMTT 0010298-9-01 CELIO ROBERTO DA SILVA 02/07/1987 Deferido 

21 2020/2022 DMTT 0010101-0-01 CICERO ANTONIO DAMIAO DA SILVA 09/07/1985 Deferido 

22 2020/2022 DMTT 0943670-7-01 CLAUDIO GALDINO DOS SANTOS 23/09/2013 Deferido 

        CLEYDNER MARQUES DE MAGALHAES     

23 2020/2022 DMTT 0010249-0-01 MAURICIO 02/06/1986 Deferido 

24 2020/2022 DMTT 0943744-4-01 CONSTANCIA ALVES DA COSTA 04/10/2013 Deferido 

25 2020/2022 DMTT 0010083-8-01 CRISTIANE QUINTELLA CALHEIROS 02/07/1987 Deferido 

26 2020/2022 DMTT 0943696-0-01 DANIEL DE ARAUJO FONTES 04/10/2013 Deferido 

27 2020/2022 DMTT 0943674-0-01 DANIELLE ROSE DOS SANTOS 23/09/2013 Deferido 

28 2020/2022 DMTT 0944068-2-01 DANILO SINESIO DA SILVA 11/11/2013 Deferido 

29 2020/2022 DMTT 0943559-0-01 DAVID JOSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 23/09/2013 Deferido 

30 2020/2022 DMTT 0010126-5-01 DELANE DE OLIVEIRA SOUZA E SILVA 03/07/1987 Deferido 

31 2020/2022 DMTT 0010491-4-01 DIRLENE MARINHO REIS BRANCO 01/10/1987 Deferido 

32 2020/2022 DMTT 0010468-0-01 DORALICE MARIA BUARQUE DE MELO 09/07/1985 Deferido 

33 2020/2022 DMTT 0950123-1-01 DYEGO BENETTI 13/12/2017 Deferido 

34 2020/2022 DMTT 0010408-6-01 EDER DE SA TOJAL 01/08/1986 Deferido 

35 2020/2022 DMTT 0941332-4-01 EDIVANIO MARTINS DA SILVA 02/01/2013 Deferido 

36 2020/2022 DMTT 0010345-4-01 EDNA ROCHA DOS SANTOS MARTINS 28/09/1987 Deferido 


